
 

Geliş Tarihi: 26.02.2021  Kabul Tarihi: 05.04.2021 

 

 

 

 

Apjir/ e-ISSN: 2602-2893 
Cilt: 5, Sayı: 1, 2021, ss. 88-105/Volume: 5, Issue: 1, 2021, pp. 88-105 

Journal homepage: https://apjir.com/ 

 
ARAŞTIRMA MAKALESİ/RESEARCH ARTICLE  
DİN EĞİTİMİ İLKE VE YÖNTEMLERİ AÇISINDAN HUCURAT SURESİ 

 

Fatih GÜDÜRÜ 
Öğretmen, MEB, Afyon 

Teacher, Ministry of Public Education, Afyon/Turkey 
fatihgdr20@gmail.com 

orcid.org/0000-0002-3849-3977 
Özet 

Eğitim bireyde davranış değişikliği meydana getirme süreci olarak tanımlanır. Bu süreç içerisinde asıl olan 
davranış değişikliğinin istendik yönde olup olmamasıdır. Davranış değişikliğinin istendik yönde olması için de 
yöntem ve tekniklerin iyi bilinmesi elzemdir. 

Eğitim insanlık tarihi kadar eski bir etkinlik olmakla birlikte yaş, cinsiyet ve insanın kişiliğine göre farklı anlamlar 
yüklenebilen ve mahiyeti değişebilen bir kavramdır. Bu itibarla eğitimde ister formal ister informal olsun yöntem 
arayışı mutlaka kendini göstermiştir. Bu nedenle eğitimde Neyi? Nasıl yapmalı? sorusuna yanıt aranmalı, sağlam 
örnek ve kaynaklardan istifade edilmelidir. Din eğitimi açısından bakıldığında mutlak kaynak elbette Allah’ın ilahi 
kelamı olan Kur’an’dır. Kur’an’ın indiriliş süreci düşünüldüğünde baştan sona bir eğitim unsuru olduğu, 
Müslümanların davranışlarını tedrici olarak değiştirdiği bilinen bir gerçekliktir. O halde Kur’an’ın hem din eğitimi 
hem de din eğitimi ilke ve yöntemleri konusunda kaynak olduğu ifade edilmelidir. Bu nedenle özellikle eğitim 
konusunun yanında eğitim yöntemleri açısından da Kur’an iyi irdelenmeli ve eğitici yönlerinden istifade 
edilmelidir. 

Bu çalışmada Kur’an surelerinden biri olan Hucurat suresinde hangi din eğitimi ilke ve yöntemlerinin, nasıl 
kullanıldığını tespit edilmeye çalışılmıştır. Çalışmanın ilk bölümünde kuramsal çerçeve verilmiştir. İkinci bölümde 
ise Hucurat suresinde başvurulan din eğitimi ilkeleri ve yöntemleri tespit edilerek bunların nasıl kullanıldığı 
hakkında bilgi verilmiştir. Sonuç itibariyle de söz konusu surede kullanılan eğitim ilke ve yöntemlerinin günümüze 
hitap eden yönleri üzerinde durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Din Eğitimi, Din Eğitimi İlkeleri, Din Eğitimi Yöntemleri, Hucurat Sûresi, Sûre Eğitimi. 

 

HUCURAT SURAH IN TERMS PRINCIPLES AND METHODS OF RELIGIOUS EDUCATION 

Abstract 

Education is defined as the process of causes behavioral changes in the person. The main thing in this processes 
are whether the behavior changed is in the desired direction or not. The methods and technical issues well 
known are so important for the behavior change to be in the desired direction. 

Althought education is an activity as old as human history and the education meanings and the concepts can be 
changed depends on age, gender, changable behaviors. İn this case different methods using  and searches 
demonstrated either formal or informal techniques. For this reason, answer should be sought for what? and How 
to doit? in education, and soundable examples  and resources should be used. From the view of Religious 
Education, Qur’an is the absolute resources. Considering the process of Qur’an from begining. The Holy Qur’an is 
an educational element from start to finish. Qur’an is known fact that Muslims gradually change their behaviors. 
Therefor if should be stated that the Qur’an is a source for both religious education and the principles methods 
of religion education. For these reason Qur’an has to be well searched and benefited from it’s power for both 
religious education and education methods. 

In this study, it was tried to determine how the principles and methods of religious education were used in the 
surah Hujurat, which is one of the sura’s of Qur’an in the first part of the study, the theoretical framewoerk is 
given. İn the second part, it is tried to determine how the religious education principles and methods used in the 
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Hujurat sura are used. Finally, the aspects of the educational principles and methods used in the Hujurat sura 
that appeal to today are emphasized.  

Keywords: Religious Education, Principles of Religious Education, Religious Education Methods, Surah Hucurat, 
Surah Education. 

Atıf / Cite as: Güdürü, Fatih. “Din Eğitimi İlke ve Yöntemleri Açısından Hucurat Suresi”. Apjir 5/1 (Nisan 2021), 88-
105. 

Giriş 
Din eğitimi tarihine bakıldığında meseleyi ilk insan topluluğuna kadar uzatmak 
mümkündür. Bu uzun süreç içerisinde Allah tarafından gönderilen kutsal metinlerin tümü, 
elbette insanlığın doğru tercihlerde bulunması ve yanlış olanlardan uzaklaşması için 
mesajlar içermektedir.  

Kur’an, içerdiği mesajlar ile insanlığın kurtuluşu ve hidayeti için doğru yol ve yöntemleri 
barındırmaktadır. Kur’an’ın nüzul süreci düşünüldüğünde tedrici bir yöntem ile inanırların 
davranışlarını şekillendirme çabasının var olduğu görülmektedir.1 Davranış değişikliğinin 
gerçekleşmesinde ise elbette Kur’an ile muhatap olmak gerekmektedir. Bu açıdan 
bakıldığında, ilk muhatapların Müslümanlar olduğu görülmektedir.  

Müslümanlar açısından bakıldığında yegâne dini kaynak Kur’an-ı Kerim’dir. Bu bağlamda 
Kur’an’ın mesajını anlamak ve anlatmak her Müslümanın vazifesi olduğu düşünüldüğünde 
öğrenme ve öğretme için bir takım ilke ve yöntemlerin benimsenmesi de elzemdir. Bu 
açıdan tarih içerisinde Kur’an’ın iniş sürecinde ilk öğretmen olan Hz Paygamber ilk örnek 
olmuştur. 

Müslümanlar İslam tarihi boyunca Kur’an eğitimine ayrı bir önem hasretmişler, türlü siyasi 
ve toplumsal olaylara rağmen din eğitiminden asla taviz vermemişlerdir. Bu eğitimi 
sürdürürken ilk örnek olan Hz Muhammed’in uygulamaları esas alınmış ve benimsenmiştir. 
Ancak değişen şartlar ve gelişen teknolojik imkânlar geleneksel olarak tabir edilen ilke ve 
yöntemlerin değişmesini ve geliştirilmesini gerekli kılmıştır.  

Kur’an, evrensel mesajlar ihtiva etmenin yanında, içeriğindeki ilke ve yöntemler ile bu 
mesajların muhataplara ulaştırılması konusunda bize yol gösterici olmuştur. Bu yol 
göstericiliği sayesinde surelerde ele alınan din eğitim ilke ve yöntemlerinin güncel yaşam 
şartlarına adapte edilmesi ve geliştirilmesi noktasında Kur’an’ın genel vurgusu olan “aklı 
kullanmak” ilkesine başvurulması gerekmektedir. Çünkü gelişen şartlara göre değişimi 
sağlamak insanın sorumluluğundadır. 

Tüm bunlardan hareketle bu çalışmada Hucurat suresinde yer alan din eğitimi ilke ve 
yöntemlerini tespit etmek ve içinde bulunduğumuz çağın din eğitimi şartları açısından 
değerlendirmek amaçlanmıştır. Yapılan incelemeler neticesinde söz konusu surede ilke ve 
yöntemlerin genel olarak kişilerin kritik öğrenme durumlarına göre ve toplumsal 
maslahatlara göre şekillendiği görülmektedir. 

1. Din Eğitimi 
Hucurat suresinde ilke ve yöntemlere geçmeden din eğitimi ve din eğitiminde ilke ve 
yöntemler konusuna değinmenin faydalı olacağı kanısındayız. 

 
1 Cüneyt Eren, “Hucurat Suresinde Ahlaki İlkeler”. Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/3 (Temmuz 
2016), 1-2. 
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Din eğitimi, genel olarak eğitim tanımına benzemekle birlikte farklı yönlerinin bulunduğu 
söylenebilir.2 Bu fark tanımın başında zikredilen “din” kavramından kaynaklanmaktadır. Bu 
bağlamda din eğitimi kavramının yanındaki din kelimesi konuya manevi ve ilahi bir boyut 
kazandırmaktadır. 

Din eğitimi, insanın bütün varlığı ile ilgilenerek Allah’ın insana verdiği değeri ortaya koyar. 
Din eğitimi söz konusu olduğunda ilahi iradeye uygun olan davranışların insana 
kazandırılması, insanın da ilahi iradenin belirlediği davranışları kabullenmesi anlamında 
karşılıklı bir iletişim ortaya çıktığı söylenebilir. Bu iletişimde insanın hayat bütünlüğü içinde 
insan olarak tüm iyi ve kötü yanları ile ilgilenmesi ve inançsal sorunlarını gidermesi 
bağlamında yerini aldığı ifade edilebilir.3 

Bilgin’in tanımına göre din eğitimi, “İnsanın kayıtsız şartsız var olan mutlak varlığa yönelişi 
ve onun tarafından kuşatılışı…”şeklindedir. 4  Buna göre din eğitiminin özünde bireyin, 
inanılan en yüce ve kutsal varlığı kabul etmesi ve tüm benliği ile ona yönelmesi gibi inanç 
ve ibadet boyutlarının olduğunu söylemek mümkündür.  

Kerim Yıldırım ise din eğitimini, “İnsanın ruhuyla beraberinde getirdiği dini istidat ve 
kabiliyetlerini işleyip geliştirmek üzere başta Allah’ı ve ilahi kelamını öğrenip kabul ederek 
ilahi kelam içinde mevcut bilgiler ve tarifler doğrultusunda yaşayışını düzenleyebilmesidir.” 
şeklinde tanımlanmaktadır.5 Buna göre insanın ilahi iradeye uygun hareket etmesi şeklinde 
açıklanabilecek olan bu tanım bireyin öz denetimini gerektirdiği söylenebilir. Çünkü bireyin 
doğuştan getirdiği özellikleri keşfedip ilahi iradeye uygun hareket etmesi ve davranışlarını 
bu yönde düzenlemesi, bireyin kendi isteği ve kabulüne bağlıdır. Bu nedenle bireyin kendi 
arzusu ve isteğinin öncelenmesi ve bu isteğin değişimin ilk şartı olarak görülmesi 
gerekmektedir. 

Bireyin günlük hayatta çevresi ile sürekli iletişim halinde olması, kasıtlı veya kasıtsız pek 
çok bilgiyi elde etmesine olanak sunmaktadır. İşte din eğitimi, bireyin çevresindeki bu 
bilgilerin inanç konuları ile harmanlanarak bireye sunulmasını ifade eder.6 

Bütün bu tanımlardan hareketle din eğitimini, bireyin kendi yaşantısı yoluyla ve inandığı 
değerler üzerinden verilen7 kişiyi sınırlamak yerine özgürleştiren8 bireyin gelişim düzeyine 
ve özelliklerine göre uygun olarak9 ilahi yönü bulunan bir süreç olarak tanımlamak 
mümkündür. Ayrıca din eğitimini, bireyin dini yaşantısında istendik davranışlar meydana 
getirme süreci10 olarak ifade ettiğimizde, din eğitiminin amacının, bireyin Allah’ın iradesine 
uygun tavır ve davranış geliştirmesini sağlamak olduğu söylenebilir.  

2. Din Eğitiminde İlke ve Yöntem 
Her birey fıtrat gereği farklı özelliklerle bezenmiş durumdadır. İnsanlar birbirleri ile 
benzerlik gösterse de öğrenme ve öğretme süreçleri bakımından farklıdır.  

 
2Mustafa Köylü - Nurullah Altaş, Din Eğitimi (İstanbul: Ensar Neşriyat Yayınları, 2014), 50. 
3 Beyza Bilgin,  Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1988),  28. 
4 Köylü - Altaş, Din Eğitimi, 63; Bilgin, Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi, 7. 
5Recai Doğan – Remziye Ege, Din Eğitimi El Kitabı(Ankara: Grafiker Yayınları,  2012,. 55. 
6 Köylü - Altaş, Din Eğitimi, 70. 
7 M. Şevki Aydın, Din Eğitimi Bilimi (Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017), 37. 
8 Doğan - Ege, Din Eğitimi El Kitabı,59. 
9 Doğan - Ege, Din Eğitimi El Kitabı,103. 
10  Cemal Tosun, Din Eğitimi Bilimine Giriş (Ankara: Pegem Akademi Yayınları, 2012), 19. 
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İslam’da eğitim Kuran bağlamında “rab” kelimesi ile ifade edilmektedir. Rab kelimesinin 
taşıdığı manalar ise, “ıslah etmek ve bunu devamını sağlamak, bir şeye sarılmak ve bir şeye 
yeni bir şey eklemek”11 olarak ifade bulmaktadır. Bu noktada Kur’an’daki ifadelerden Rab 
kelimesinin sahip olma, yetiştirme ve terbiye etme12 gibi anlamlarda kullanıldığı 
görülmektedir.  

Terbiye ise, Rab kökünden gelen Arapça bir kelimedir. Bu bağlamda İslam’da Rab kelimesi 
Allah yerine kullanıldığında, kavramın iki farklı yönü ortaya çıkabilmektedir. Kavramın ilk 
yönü, Allah için kullanıldığında insanın gelişmesi ve yetişmesinde Allah’ın terbiye etmesi 
anlamını taşımaktadır. Bu noktada Hz Peygamberin “Beni Rabbim terbiye etti ne güzel 
terbiye etti.”13 şeklindeki ifadesi, ilahi terbiye anlamı taşımaktadır. Terbiye kelimesi insan 
için kullanıldığında ise insanın başka bir insanı eğitmesi, iyiye ve doğruya yönlendirmesi 
gibi bir anlam taşımaktadır. Buna göre terbiye kelimesinin ilahi ve beşeri yönlerinin 
bulunduğunu söylemek mümkündür.14 Bu yönüyle bakıldığında Hucurat suresinin insani 
terbiye etme gayesi taşıdığı ifade edilebilir.15 

Beşeri olan terbiye yönteminin nasıl olacağı yine Kur’an’da bize bildirilmiştir. Nüzul 
nedenine göre her bir ayet veya surenin eğitim yöntemleri konusunda yol gösterici olduğu 
düşünüldüğünde nüzule neden olan olay ve onu geliştirmeye çalışan bir eğitim etkinliğinin 
varlığı bizi strateji, yöntem ve ilke kavramlarına götürmektedir.16 Buna göre hedeflenen 
değişikliğe ulaşmak için yöntem belirlemeye yön verecek olan araca strateji adı verilir.17 
Yöntem, eğitim sırasında takip edilen genel yolu ve uygulama esasını tanımlar.18 İlke ise 
öğretim sürecinde genel esasları barındıran evrensel nitelik taşıyan unsurlardır. Yani 
yöntemler ilkelere göre belirlenir ve uygulanır.19  

Din eğitimi ilkelerini ise farklı sure ve konulara göre değişmekle birlikte şu şekilde 
sıralamak mümkündür; 20  

1.Çok yönlülük ilkesi, 

2.Tedricilik ilkesi, 

3.Akıl yürütme ilkesi 

4.Bütünlük ilkesi 

5.Hidayet ilkesi 

 
11 Bayraktar Bayraklı, İslam’da Eğitim (İstanbul: Bayraklı Yayınları, 8. Baskı, 2009), 105. 
12 Bayraklı, İslam’da Eğitim, 105. 
13 Celaleddin Ebu’l Fazl Abdurrahman b. Kemâleddîn Ebû Bekr b. Muhammed el-Huzayrî es-Suyuti, Camiu’s-Sağir 
(İstanbul: Yeni Asya Neşriyat, 2008) 1/224, Hadîs No: 310. 
14 Bilgin, Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi, 9. 
15 Mehmet Çalışkan, “Hucurat Suresi Bağlamında Takva”, Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11/11 
(Haziran 2017), S. 103-104. 
16 Musa Kazım Yılmaz, “Hucurat Suresinde Öne Çıkan Âdâb-I Muâşeret”. Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi /38 (Aralık 2017), s.2-3. 
17 Muhammet Yılmaz, Etkili Öğretmenlik (İstanbul: Dem Yayınları, 1. Basım, 2013), 235. 
18 Mustafa Öcal, Din Eğitimi ve Öğretiminde Metotlar (Ankara: TDV Yayınları, 4. Baskı, 2001), 227-228; Yılmaz, 
Etkili Öğretmenlik, 235-236. 
19 Kerim Aydın - Mehmet Şanver, “İsrâ Sûresi’ne Eğitsel Bir Bakış”. Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 
23/2 (Ocak 2014), 38. 
20 Suat Cebeci, “Din Öğretimi Yöntemleri”. Etkili Din Öğretimi, (İstanbul: TİDEF Yayınları, 3. Baskı, 2010), 324-330; 
Mahmut Topcu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Felsefe Ve Din Bilimleri Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, 2014), 57-68. 



DİN EĞİTİMİ İLKE VE YÖNTEMLERİ AÇISINDAN HUCURAT SURESİ 

Apjir 
5/1, 2021 92 

 

6.Sebep- sonuç ilkesi. 

7.Bireye görelik(gelişim sürecine görelik) ilkesi 

8. İtidal ilkesi 

9. Kabiliyet ve mertebeye göre eğitim ilkesi 

10. Bilginin kaynağı ve yararlılığı ilkesi. 

Genel anlamda öğretim yöntemlerinin pek çok tasnif ve sıralaması olsa da konunun çok 
dağılmaması açısından genel olarak eğitim yöntemlerini şu şekilde sıralamak mümkündür; 

21 

1. Anlatma (Takrir) Yöntemi, 

2. Soru-cevap (İsticvap) Yöntemi, 

3. Karşılaştırma (Mukayese) Yöntemi, 

4. Problem Çözme Yöntemi, 

5. Tartışma (Münakaşa) Yöntemi, 

6. Gezi- Gözlem Yöntemi, 

7. Teşbih (Benzetme) Yöntemi, 

6. Özendirme ve Sakındırma Yöntemi, 

7. Gösteri (Demonstrasyon) Yöntemi, 

8. Rol Oynama (Drama) Yöntemi, 

9. Grup (Küme) Çalışması Yöntemi, 

10. Pekiştirme (Teşvik) Yöntemi, 

11. Buldurma (Sokrates) Yöntemi, 

12. Örnek Olay İncelemesi Yöntemi 

13. Beyin Fırtınası Yöntemi 

14. Temsili Anlatım Yöntemi 

15. Tedriç Yöntemi 

16. Akıl Yürütme ve Gözlem Yöntemi  

17. Ödül- Ceza Yöntemi, 

18. Tekrar Yöntemi, 

19. Öğüt(Telkin) Yöntemi. 

Kur’an’ın eğitim metotlarına genel olarak bakıldığında bireylerin eğitiminde; sevgi ve 
merhamet duygularıyla yaklaşım22 yumuşak ve dostça bir tavır, tatlı ve güler yüz ile 

 
21 Suat Cebeci, “Din Öğretimi Yöntemleri”. Etkili Din Öğretimi, 316-323; Mehmet Zeki Aydın, Din Öğretiminde 
Yöntemler (Ankara: Nobel Yayın Dağıtım 2004), 85-203; Ertürk, Rahman Suresi’nin Din Eğitimi Açısından 
Değerlendirilmesi (Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı Din 
Eğitimi Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, 2008), 34-35. 
22 el-Âli İmran, 3/ 159 
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yaklaşım23 güzel konuşmak24 aklı kullanmak25 başta olmak üzere pek çok iletişimsel 
üslubun sıralandığı görülür.26 Bununla birlikte esas olanın daha önce de ifade edildiği üzere 
bireyin içinde bulunduğu durumun eğitim yöntemini belirlemede esas olduğu ifade 
edilmelidir. 

Netice olarak insanın eğitimi konusuna özel bir önem veren İslam, her koşul ve durumda 
bunu ispat etmiştir. Tüm bunlardan hareketle bireylerin farklı özelliklerinin göz önüne 
alınarak bir eğitim işinin yürütüldüğü ifade edilebilir. Hucurat suresinde yapılan inceleme 
neticesinde de benzer bir sonuca ulaşıldığını ifade etmek gerekir. Söz konusu surede ilke 
ve yöntemlerin bireysel ve toplumsal yönleri ele alınarak bir inceleme yapılmış ve bu 
açıdan değerlendirilmiştir. 

3.Hucurat Suresi’nin Kimliği 
Yüce Allah tarafından gönderilen Kur’an-ı Kerîm, insanın eğitimini amaçlaması açısından, 
başlı başına bir eğitim kaynağıdır. İnsanları dünya ve ahîrette mutluluğa ve doğru yola 
ulaştırmayı hedefleyen27 doğru yolu göstermek ve insanları bu yolda eğitmek üzere 
gönderilmiştir.28 Allah’ın en üst eğitici olduğu düşünüldüğünde; insanın ruhsal durumunu, 
şahsiyetinin temel ve genel niteliklerini, nelerin insanlar için motivasyon kaynağı olduğunu 
en iyi bilebilecek varlık, o insanı var eden Allah’tır.29   

Hucurat suresi adını dördüncü ayette geçen “odalar” manasına gelen “hucurat” 
kelimesinden almıştır. İniş sırasında 105, Kur’an’da ise 49. sıradadır. Toplam 18 ayetten 
oluşmaktadır. Konusu Müslümanların disiplinlerini sağlamak üzere bir takım bireysel ve 
toplumsal düzenlemeler içeren adap kurallarından oluşmaktadır.30 Sure konularını 
kısaca;  Allaha ve Resulüne itaat, saygı ve hürmet göstermek, bilgi ve haberlerin kaynağını 
ve doğruluğunu araştırma, insanlarla alay etmek ve küçük görmenin yasaklanması ve insan 
ilişkilerinde gıybet tecessüs ve kötü zannın yasaklanması şeklinde sıralamak mümkündür.31 

Hucurat suresi, bireysel ve toplumsal eğitim yöntemleri ile özel ve genel ahlak kuralları 
çerçevesinde insan ilişkilerinde davranışların nasıl olması gerektiği konusunda örnekler 
barındırmaktadır. Bu örneklerin evrensel geçerliliğinin olduğu ifade edilebilir.32 

4.Hucurat Suresi’nde Kullanılan Din Eğitimi İlkeleri 
Hucurat suresinde yapılan incelemede insan ilişkilerini geliştirmeye ve davranış 
değiştirmeye dönük ilkelerin var olduğu görülmektedir. Tespit edilen bu ilkelerin bireysel 

 
23 et-Taha, 20/ 44, et-Tevbe, 9/ 6, en-Nisa, 4/ 90 
24 el-İsra, 17/ 53 
25 el-Araf, / 179; el-Furkan, 25/ 43- 44 
26 Bu konuda bkz: Mehmet Fatih Öztürk, Mücadele Suresinin Din Eğitimi Açısından İncelenmesi (Konya: Selçuk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı Din Eğitimi Bilim Dalı Yüksek Lisans 
Tezi, 2008), 43-64. 
27 el-Bakara 2/185. 
28 Topcu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili, 68. 
29 Bayraklı, İslam’da Eğitim, 111-112. 
30 Fatih Güdürü - Ramazan Buyrukçu. “İman ve Ahlâk Eğitimi Açısından Hucurât Suresi”. Afyon Kocatepe 
Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi 2 / 2 (Aralık 2019), 149. 
31 Vehbe Zuhayli, Et-Tefsirü’l-Münir (İstanbul: Bilimevi Basın Yayın 2013), 439; Mehmet Yusuf Haklı, “Hucurat 
Suresindeki Ahlaki İlkeler Doğrultusunda Evlat Terbiyesi”. II. Uluslararası Mevlid-i Nebi Sempozyumu, ed. 
Abdullah Kartal (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dersigisi Yayınları, 2019), 1/622. 
32 Mehmet Yusuf Yagır, “Günümüz Medyasının Hucurat Suresindeki Bazı Ahlâki İlkelere Göre Değerlendirilmesi”. 
e- Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi 10/2 (Mart 2018), s.639-640. 
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ve toplumsal yönlerinin olduğu ifade edilmelidir. Buna göre surede akıl yürütme, 
düşünme, tedricilik ve bütünlük ilkelerine yer verilmiştir. 

4.1.Akıl Yürütme ve Düşünme İlkesi 

Hucurat suresinde dikkat çeken önemli hususlardan biri insanların düşünmesini ve 
misalleri karşılaştırma yapmalarını sağlayan bir üslubun kullanılmış olmasıdır. 

Akıl, kuşkusuz Allah’ın insanlara bahsettiği en büyük ve önemli bir nimettir. Allah aklı 
kullanmaya verdiği önemi Kur’an’da dile getirmiş33 ve aklı olmayan kişiyi dini vecibelerden 
de sorumlu tutmamıştır. İnsan aklı sayesinde doğruyu yanlıştan ayırabilir, yaratıcısına 
ulaşabilir, araştırabilir, sorgulayabilir, olaylar ve olgular üzerine düşünüp aklederek 
kendine yön verebilir. Bu doğrultuda Kur’an’da pek çok ayette düşünen ve tefekkür 
edenlerin her anlamda mutluluğu yakalayabileceği ifade edilerek insanların düşünmeye 
teşvik edildiği görülür.34 

İnsan düşünebilmesi ölçüsünde diğer varlıklardan ayrılan bir varlıktır. Düşünmenin farklı 
bir boyutu ise akıl yürütmedir. Buna göre insan çevresindeki olaylar üzerine gözlem 
yaparak bunlar üzerinden zihni faaliyetler sonucu yeni hükümlere ulaşabilen bir varlıktır. 
Eğitim çerçevesinden bakıldığında ise kişiye kazandırılması gereken bir özellik olarak 
akletme ve düşünme sonucu davranış geliştirme eğitimin genel hedeflerinden biridir.35 

Hucurat suresinde dördüncü ayette yer alan, “odanın dışında sana seslenenlerin çoğu akıl 
edemezler.” ifadesinde insanların Peygambere karşı sergiledikleri davranışın saygı ve 
terbiye açısından düşüncesizlik olduğu belirtilmiştir.36 Ayetin nüzul sebebine göre 
Peygamber istirahata çekildiği sırada, bir gurup insan Peygamberi odanın dışından yüksek 
sesle çağırmıştır.37   Bu davranış söz konusu ayet ile yerilmiştir. Düşüncesizlik olarak 
nitelenen davranış incelendiğinde ise Peygamber dahi olsa bir insan olarak Hz 
Muhammed’in kişisel ihtiyaçları için istirahata çekilebileceği, O’nun da bu tür ihtiyaçlarının 
olabileceğinin vurgulandığı görülür. Ayetin hemen devamında ise çözüm önerisi olarak 
insanların sabırlı olmaları tavsiye edilmiştir.38 Bu açıdan bakıldığında ise bu gibi olumsuz 
sözleri mazhar olmamak için sabretmek ve düşünceli hareket etmek gerektiği sonucunu 
çıkarabiliriz.39 

Yine aynı şekilde altıncı ayette ifade bulan, “bir fasık size haber getirdiğinde onu 
araştırın”40 sözleri akletmek için insanın bir veri ve bilgiye ihtiyacının olduğu vurgulanarak, 
gerçek bilgi dışında düşünmeden hareket edenlerin sonucunun pişmanlık olabileceği 
vurgulanmıştır.  

Ayrıca surenin; “Ey iman edenler! Erkekler diğer erkeklerle alay etmesinler; onlar 
kendilerinden daha iyi olabilirler; kadınlar da diğer kadınlarla alay etmesinler; alay edilen 
kadınlar edenlerden daha iyi olabilirler. Biriniz diğerinizi karalamayın, birbirinize kötü ad 
takmayın. İman ettikten sonra fâsıklıkla anılmak ne kötüdür! Günahlarına tövbe 

 
33 el-Mü’minun 23/80. 
34 Topçu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili, 64-65. 
35 Aydın - Şanver, “İsrâ Sûresi’ne Eğitsel Bir Bakış”, 35. 
36 Yılmaz, “Hucurat Suresinde Öne Çıkan Âdâb-ı Muâşeret”. s.7. 
37 Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Umut Matbaası, Cilt VII), 186. 
38 Hucurat 49/4-5. 
39 Güdürü-Buyrukçu. “İman ve Ahlâk Eğitimi Açısından Hucurât Suresi”. s.156. 
40 Hucurat 49/6. 
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etmeyenler yok mu, işte zalimler onlardır.”41 “Ey iman edenler! Zannın çoğundan sakının; 
çünkü bazı zanlar günahtır. Gizlilikleri araştırmayın, birbirinizin gıybetini yapmayın; 
herhangi biriniz, ölmüş kardeşinin etini yemekten hoşlanır mı? Bak bundan tiksindiniz! 
Allah’a itaatsizlikten de sakının. Allah tövbeleri çokça kabul etmektedir, rahmeti 
sonsuzdur.”42 ayetlerinde zikredilen, alaya alma, lakap takma, gıybet, kötü zan, karalama 
gibi insan ilişkilerine zarar veren durumlarda, insanlara doğru olanın tövbe etmek olduğu 
hatırlatılarak bu konuda düşünce yolu gösterilmiştir. Bu konuda insanların tövbe etmeleri 
ve düşünmeleri istenmiş, hatta gıybet edenin ölü kardeşinin etini yemiş gibi bir durum 
içinde olacağından hareketle, bu misalle akletmeleri istenmiştir. 

Konuya günümüz eğitim şartlarından baktığımızda eğitim sistemimizin temelini 
yapılandırmacı eğitim yaklaşımı oluşturmaktadır. Bu anlayışın temelleri incelendiğinde 
bireyin düşünmesi ve düşünerek kendi isteği ile hareket etmesi istenmektedir.43 Öğrendiği 
bilgileri kendi davranışları ile yaparak-yaşayarak uygulaması ve yaşadığı bu durumun 
zihinsel bir aktiviteye dönüşmesi bireyin aklını kullanması açısından önem taşımaktadır. Bu 
nedenle aklı kullanma ilkesinin evrensel bir boyutu olduğunu ifade etmek mümkündür. 

4.2.Tedricilik İlkesi 

Tedricilik kelimesi lügatte, “aşama aşama, derece derece, basamak basamak”44 gibi 
manalara gelmektedir. Eğitim açısından ise tedricilik, bir şeyin ne zaman ve nasıl 
verileceğini ifade eder. Allah Teâlanın Kur’an’da zikrettiği emir ve yasakların hangi 
zamanlarda emredilip hangi zamanlarda yasaklandığı incelendiğinde tedricilik ilkesinin en 
somut örneği görülecektir. İslam’ın ilk yıllarından itibaren Hz Peygamber’in davetini bir kaç 
kişiye iletmesinin, sonra yakın çevresine daha sonra da açıkça bütün insanlığa aktarması 
yine tedricilik ilkesi ile ilgili olduğu görülür. Kur’an’ın tek seferde değil de yaklaşık yirmi üç 
yıl gibi bir zamanda parça parça inmiş olması da bu konuya verilecek güzel bir örnektir.45 

İslam’ın ilk yıllarından bugüne bakıldığında; namaz ibadetinin hicretten hemen iki yıl önce 
farz kılınması, diğer ibadetlerin de hicret sonra emredilmesi de bu konuya örnek verilebilir. 
Buna göre tedricilik ilkesinde esas olan, muhatabın ne zaman neye ihtiyacı olduğunu ve 
verilmek istenen yeni şeylere hazır olup olmadığının bilinmesidir.  

Hucurat suresi incelendiğinde ayetlerin tedrici olarak ahlaki ilkeler barındırdığı 
görülmektedir. Öncelikle Müslümanların Allah’a ve Resul’üne karşı nasıl bir tutum içinde 
olmaları gerektiği ifade edilmiş46 sonrasında toplumsal olarak insanlar arası ilişkileri 
belirleyen ahlak kurallarının bazıları verilmiş47 daha sonra da bireysel manada iman ve 
iman ehlinin vasıfları zikredilerek48 sıralı ve aşamalı bir şekilde iman ve ahlak eğitimi 
yapılmıştır.  

Surede kişinin kendine saygısını artırmak ve değerini hatırlatmak için bireysel konuların 
yanında toplumsal ahlakı ilgilendiren unsurlara da yer verildiği görülmektedir.  Bireysel 

 
41 Hucurat 49/11. 
42 Hucurat 49/12. 
43 Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), “Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı”.Ankara: 2018, (Erişim 10 
Mayıs 2020). 
44 TDK, Türk Dil Kurumu. “Sözlük” (Erişim 10 Mayıs 2019).  
45 Nisa Sunar, Enbiya Suresinin Din Eğitimi Açısından Değerlendirilmesi (Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenliği Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, 2007), 94. 
46 Hucurat 49/1-5. 
47 Hucurat 49/6-11. 
48 Hucurat 49/12-18. 
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olarak sabırlı olma, takva sahibi olma, tefekkür etme gibi konulara ağırlık verilirken; 
toplumsal manada ise insanın diğer insanlarla ilişkilerinde adalet, saygı, sevgi, merhamet, 
bağışlama, gibi yapıcı değerler etrafında birleşmeleri; alay etme, gıybet, tecessüs, başa 
kakma, kötü zan gibi yıkıcı unsurlardan uzak durmaları istenmektedir. Bu da tedrici eğitim 
unsuru olarak ön plana çıkmaktadır. 

Din eğitimi açısından bakıldığında tedricilik ilkesinin eğitimin neredeyse tüm alanlarında 
kullanıldığını ifade edebiliriz. Çünkü eğitimde asıl olan istendik bir sonuca ulaştıran etkin 
bir süreçtir. Süreç içerisinde bireyin davranışlarını toptan değiştirme imkânına sahip 
olunamayacağı için, kademeli olarak ve kritik eşikler dikkate alınarak bir sürecin izlenmesi 
elzemdir. 

Mevcut eğitim sisteminde benimsenen ilkelerden biri tedricilik ilkesidir.49 Bireyin yaşı, 
gelişimsel özellikleri vb. değişkenler göz önüne alınarak eğitim basitten karmaşığa, 
somuttan soyuta, bilinenden bilinmeyene vb. bir yol izlenmektedir.50 Bu noktada tedricilik 
ilkesinin zaman ve mekân şartı olmaksızın evrensel bir yönü olduğundan söz edilebilir. 

4.3.Bütünlük İlkesi 

İnsan ruhi ve bedeni yönü bulunan bir varlıktır. Buna göre her iki yönün de kendince 
ihtiyaç ve gereksinimleri vardır.51 Bedeni gereksinimlerinin yeme içme, barınma, uyku ve 
benzeri gibi ihtiyaçları olduğu düşünüldüğünde bir genelleme yapmak veya genel olarak 
bütün insanların benzer ihtiyaçlara sahip olduğunu söylemek mümkündür. Ancak ruhsal 
ihtiyaçlar açısından böyle bir genelleme yapmak mümkün değildir. Çünkü her insan için 
farklılıklar mevcuttur.52 

Bu doğrultuda incelediğimiz Hucurat suresinin bedeni gereksinimlerinden ziyade, insanın 
ihtiyacı olan manevi gereksinimleri karşılayan unsurları barındırdığını görüyoruz.53 Daha 
önce de ifade edildiği gibi bu surede insanların gerek bireysel gerek toplumsal gerekse 
yaratıcıya karşı bilmesi gereken iman ve ahlak kuralları belirtilerek bu konuda sadece bir 
kişinin değil tüm insanların düşünüldüğü ifade edilmektedir. Bu noktada toplumsal 
bütünlük algısının yanında, bireysel bütünlüğün de önemine dikkat çekildiği 
görülmektedir.54 

Bu bağlamda surenin bütünlük içerisinde önce Allah’a Resulüne itaat ve gereken saygı 
kuralları zikredilmiş, akabinde toplumsal ve bireysel ahlaki ilkeler sıralanarak insanların bu 
konuda eğitiminin hedeflendiği görülmektedir. İlk beş ayet incelendiğinde Allah ve 
Resul’üne karşı doğru olmayan davranışların zikredildiği görülmektedir. Altı ile on birinci 
ayetler arasında toplumsal ahlak kuralları ile bireysel ahlaki davranış eğitiminin birlikte 
verildiği anlaşılmaktadır. Son kısımda ise iman konusuna dikkat çekilerek inananların 
davranış eğitiminden geçtiği görülmektedir. 

Günümüz şartlarında bütünsel gelişim özellikleri dikkate alınarak eğitim programlarının55 
düzenlendiği ve uygulandığı düşünüldüğünde Kur’an’ın tarihsel süreç içerisinde geçmişi 

 
49 MEB, “Din Kültürü Ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı”, 21:31. 
50 Suat Cebeci, “Din Öğretimi Yöntemleri”. Etkili Din Öğretimi, 322. 
51 Suat Cebeci, “Din Öğretimi Yöntemleri”. Etkili Din Öğretimi, 324. 
52 Topçu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili, 60-61. 
53 Naci Kula, “Hucurat Suresi 10. Ayet Çerçevesinde Kardeşlik İlkesi Ve Ruh Sağlığı Açısından Önemi”. Ekev 
Akademi Dergisi 1/2 (Mayıs 1998), ss.49-56. 
54 Hucurat 49/11-12. 
55 MEB, “Din Kültürü Ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı”, 1-5. 
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aydınlatan ve geleceğe ışık tutan eğitim kaynağı olarak söyleyecek çok sözü olduğu 
anlaşılmaktadır.  

5. Hucurat Suresi’nde Kullanılan Din Eğitimi Yöntemleri 
Hucurat suresinde yer bulan ilkelerin ardından din eğitimi yöntemi olarak zikredilebilecek 
yöntem çeşitleri tespit edilmeye çalışılmıştır. Buna göre surede öğüt(telkin), temsili 
anlatım ve soru-cevap yöntemlerine yer verildiği görülmüştür. 

5.1.Öğüt(Telkin) Yöntemi 

Öğüt kavramına din eğitimi penceresinden bakıldığında, “kişiye kalbini yumuşatacak ve 
Allah’ın azabından kurtaracak şeyleri hatırlatmaktır”56 şeklinde bir tanımlama yapılabilir. 
Bu yönüyle bakıldığında öğüt içerisinde tatlı ve ikna edici bir dil kullanılması gerektiğini ve 
insanın faydasına olan bilgilerin hatırlatıldığını söyleyebiliriz.57 

Eğitim yapılırken eğiticinin, olabildiğince yumuşak ve tatlı dilli olması gerekmektedir. Bu 
doğrultuda yapılacak bir eğitimin hedeflerine ulaşması da mümkündür. Mevdudi’ye göre 
öğüt kavramı, karşı tarafı ikna edici bir tavır olarak tanımlanırken aynı zamanda karşı 
tarafın duygularının da dikkate alınması gerektiği vurgulamaktadır. Öğüt yöntemi ile 
karşıya bilgi verirken takınılan üslup, bilginin değeri üzerinde etkili olacağından olumlu 
iletişim önemlidir. Ayrıca öğüt ve nasihatte muhataba asla tepeden bakıyormuşçasına bir 
üslup takınılmamalıdır.58 Nitekim Kur’an’da bu hususa dikkat çekilerek Peygamberin öğüt 
verici vazifesi de hatırlatılmaktadır.59 Ayrıca öğüdün inananlara fayda sağlayacağı yönünde 
ayetlerin60 varlığı da din eğitiminde bu yöntemin önemine bir kez daha dikkat 
çekmektedir. 

Hucurat Suresi genel olarak incelendiğinde baştan sona öğüt ve nasihat içeren bir sure 
olduğu söylenebilir. Hucurat suresini nüzul sebebi düşünüldüğünde, yeni bir toplum inşası 
sürecinde, toplumun ihtiyacı olan gerek yönetici gerek insanlar arası muamelelerde nasıl 
bir yol izlenmesi gerektiği öğüt ve nasihat çerçevesinde, muhatabın durumuna göre ifade 
edildiği görülmektedir. Bu noktada Hucurat suresinden çıkarılabilecek öğütleri şu şekilde 
sıralamak mümkündür;   

a. Allah ve Resulü onun sözü üstüne söz söylememek.61 

b. Allah’a karşı gelmekten sakınmak.62 

c. Peygamberin yanında münakaşa etmemek.63 

d. Sabretmek.64 

e. Bir haberin doğruluğunu araştırmak. 

 
56 Ertürk, Rahman Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Değerlendirilmesi, 91. 
57 Suat Cebeci, “Din Öğretimi Yöntemleri”. Etkili Din Öğretimi, 311. 
58Ebu’l A’la Mevdudi, Tefhimu’l Kur’an (İstanbul: İnsan Yayınları, C. 5, Trc. Muhammed Han Kayani Vd., 1985), 70-
72. 
59en-Nisa 4/63; el-Casiye 45/21-22; en-Nahl 16/125. 
60 ez-Zariyat 51/55. 
61 Eren, “Hucurat Suresinde Ahlâki İlkeler”. s.9-11. 
62 Hucurat 49/1. 
63 Hucurat 49/2. 
64 Hucurat 49/5. 
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f.Allah ve Resulü’ne itaat etmek ve O’nun bize uyması için zorlamamak.65 

g. Kötü ve çirkin işleri düzeltmek. 

h. Kavgaları önlemek. 

ı. Adaleti tesis etmek.66 

i. İnsanları alaya almamak. 

j. Başkalarını karalamamak. 

k. Gıybet ve zandan kaçınmak.67 

l. Takva konusunda yarışmak.68 

m. Yalnız Allah’a ve Resulü’ne itaat etmek.69 

n. Allah uğruna mal ve can ile mücadele etmek.70 

o. Sahip olunan nimetleri başa kakmamak, şükretmek.71 

İslami açıdan bakıldığında telkinin, öğüt vermek ile benzer anlamlar taşıdığı ifade edilebilir. 
Telkin metodunda asıl olan unsur, kişilerin aklını kullanarak kendi kendini yönlendirmesi ve 
dışarıdan gelen bilgileri kendince düzenlemesidir. Bu doğrultuda kişilerin duygu 
durumlarının üst seviyede olduğu bir zamanda aklını kullanma gücü geri çekilebilir. Bu 
yüzden telkinde bulunacak kimse öncelikle muhatabın duygusal durumunu gözlemlemeli 
ve tanımalı sonrasında planlı bir şekilde telkine kalkışmalıdır.72 

Hucurat suresi açısından meseleye yaklaştığımız da ise ayetlerde verilen öğütlerin ve 
mesajların birey ve toplumun içinde bulunduğu durum doğrultusunda verildiğini 
söyleyebiliriz. Sure başından sonuna kadar incelendiğinde Allah Resul’üne itaat ve saygı 
konusunda dikkatli olunması, toplumsal ilişkilerde nelere dikkat edilmesi gerektiği gibi 
konular zikredilirken kişi ve toplumların hazırbulunuşluklarının gözetilmesi üzerinde 
yoğunlaştığı anlaşılmaktadır. 

Hucurat suresinde iman ve ahlak konusunda verilen bilgilerin telkin metoduna uygun bir 
şekilde verildiği görülmektedir. Öncelikle muhatapların hangi duygu durumu içerisinde 
nasıl davranmaları gerektiği tespit edilmiş, ve kişilerin durumlarına göre bir davranış biçimi 
telkin edilmiştir. 

Günümüz eğitim öğretim uygulamalarına bakıldığında örgün veya yaygın kurumlarda 
önceden belirlenmiş programlar doğrultusunda bireylerin içinde bulundukları duruma göre 
eğitimin düzenlendiği görülmektedir.73 Buna göre telkinin bir noktada bireyin öğrenme için 
tüm uyaranlarının en aktif olduğu anda öğretimi gerçekleştirmek olduğu ifade edilebilir. 

5.2.Temsili Anlatım Yöntemi 

 
65 Hucurat 49/7-8. 
66 Hucurat 49/9. 
67 Hucurat 49/11-12. 
68 Hucurat 49/13. 
69 Hucurat 49/14. 
70 Hucurat 49/15. 
71 Hucurat 49/16-18. 
72 Topçu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili, 75. 
73 MEB, “Din Kültürü Ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı”.  
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Temsil kavramı, misal verme kökünden türemiş bir kelime olup bir fikrin veya düşüncenin 
daha iyi kavranabilmesi için, örnek verme, benzetme, misal verme gibi anlamlara 
gelmektedir.74 Kur’an incelendiğinde pek çok ayette insanların düşünmesi ve anlaması için 
basit veya karmaşık mesajlar verilmiştir.75 Eğitim açısından bakıldığında örnekleme ve 
benzetme gibi konularda bu yöntemin kapalı manaları açıkladığı, uzak olanı yaklaştırdığı, 
soyut olan bir fikir somut şekle dönüştürdüğü söylenebilir.76 

Temsil metodunun en önemli yönü soyut olan bir ifade veya kavramı somut bir şekle 
büründürerek sunmasıdır. Bu açıdan indiği dönemden günümüze anlaşılmasında zorluk 
çekilen kavramlardan cennet, cehennem, ahiret, melek vb. kavramların çeşitli örneklerle 
sunulması konunun anlaşılması bakımından önemlidir.77 

Hucurat suresi 11 ve 12. ayetlerinde toplumsal ilişkileri zedeleyen alay, karalama, lakap 
takma, başkasının kusurlarını araştırma ve gıybetin yasaklanmasının ardından “sizden 
biriniz ölü kardeşinin etini yemekten hoşlanır mı?” buyrularak bir benzetme örneği 
verilmiştir. Buna göre başta zikredilen soyut kavramların somut olarak karşılığının ölü 
kardeşin etini yemek gibi bir davranış olduğu ifade edilerek anlatımın kolaylaştırıldığı 
söylenebilir. 

Örneklendirme veya canlandırma şeklinde de ifade edilebilecek bu yöntem eğitim 
ortamlarında sıkça kullanılmaktadır. Özellikle din eğitimi açısından düşünüldüğünde 
öğrencilerin algılamada güçlük çektikleri konularda örnekleme ve benzetim 
yapılabilmektedir. 

5.3.Soru Cevap Yöntemi 

Soru cevap, geçmişten bugüne sıkça başvurulan bir eğitim yöntemidir. Eğitim açısından 
bakıldığında bu yöntemin öğrenen kişiyi düşünmeye teşvik ettiği, fikir üretmesini ve yeni 
fikirler geliştirmesini sağlayarak eğitim sürecine dahil olmasını sağladığı görülür.78 Bu 
noktada en iyi eğitimci Allah, bizlere Kur’an’da bu amaçla pek çok soru sorarak 
düşünmemizi ve buna göre hareket etmemizi isteyerek davranışlarımızı irdelemeye davet 
etmektedir.79 

Ayrıca soru sormak öğrenmek açısından da bireyin neye ihtiyacı olduğunun ortaya çıkması 
anlamında önemlidir. İnsan soru sorarak hem ihtiyacını gidermiş hem de varsa eksik 
yönlerini bularak tamamlamış olur.80 Asr-ı saadet döneminde de sıkça uygulanan bu 
yöntem, mescitte insanların Peygambere soru sormaları ve Peygamberin de bunları 
cevaplaması ile devam etmekteydi. Bu yöntemle İslam’ın anlatıldığı ve aktarıldığını 
söylemek mümkündür.81 

 
74 Topçu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili, 69. 
75 el-Ankebut 29/41. 
76 Topçu, Münafikûn Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Tahlili, 70. 
77 Ertürk, Rahman Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Değerlendirilmesi, 52. 
78 Suat Cebeci, “Din Öğretimi Yöntemleri”. Etkili Din Öğretimi, 311; Sevil Büyükalan Filiz. “Soru Cevap Yöntemi 
Eğitiminin Öğretmenlerin Soru Sorma Bilgisi ve Soru Sorma Tekniklerine Etkisi”. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi,  
3(Bahar 2009), 169-170. 
79 Sunar, Enbiya Suresinin Din Eğitimi Açısından Değerlendirilmesi, 50. 
80 Yaşar Fersahoğlu, Kur’an’da Zihin Eğitimi (İstanbul: Marifet Yayınları, 2. Baskı, 1998), 501- 502. 
81 Ertürk, Rahman Suresi’nin Din Eğitimi Açısından Değerlendirilmesi, 38. 
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Hucurat suresinde bu yönteme uyan iki ayetin bulunduğu görülür. Buna göre ilk ayet olan 
12. Ayette, “biriniz ölü kardeşinin etini yemekten hoşlanır mı?”82 ifadesiyle insanların hem 
bir misal üzerine düşünmeleri hem de sorulan soruya hayır diyerek davranışı terk etmeleri 
istenmiş olabilir. Ayrıca verilen ayet dikkate alındığında terki istenen davranışın hangi 
davranışa eşdeğer olduğu üzerine misal verilerek, insanların kendi istekleri ve iradeleri ile 
olumsuz olan davranıştan vazgeçmeleri hedeflenmiştir. 

Konuyla ilgili 16. ayette ise “Allah’a dininizi siz mi öğreteceksiniz?”83 ifadelerinde Allah 
Teala insanların bilgilerinin aciz olduğuna, yer ve gökler arasında her şeyin bilgisinin 
Allah’ın katında olduğuna dikkat çekerek, insanların haddi aşmamaları gerektiği 
düşüncesine ulaşmaları istenmektedir. İlgili ayet üzerine düşünüldüğünde gerçek manada 
iman etmede dil ile ifadenin yeterli olmayacağı, imanın davranışa dönüştürülmesi 
gerektiğinin hatırlatıldığı görülmektedir. Ayrıca inanç gereği yapılan davranışların karşılık 
beklemeden yapılması ve başa kakılmaması gerektiği üzerinde durulmaktadır.  

Günümüzde soru-cevap yönteminin sıkça kullanıldığını ifade etmek yersiz olmaz. Örgün ve 
yaygın eğitim materyalleri olarak ders kitaplarında konuya dikkat çekmek, öğrencileri 
güdülemek, uyarıcıları harekete geçirmek vb. durumlarda öğretimin başında; öğrenilenleri 
tekrar etme ve pekiştirme, konuların öğretimi hakkında sağlıklı dönüt alabilmek için ders 
sonlarında soru cevap yöntemine sıkça yer verilir. Soru cevap yönteminin muhatabın 
ihtiyacına göre şekillenmesi ve ihtiyaçları gidermesi, öğretim ortamlarında merak unsuru 
ile öğrenme isteği uyandırması açısından önemi bir kez daha anlaşılmaktadır. 

6.Sonuç 
İnsanlık tarihi kadar geçmişe sahip olan eğitim, her zaman her toplumda varlığını 
göstermiştir. Tarihsel verilere bakıldığında her toplumun din eğitimi için kullandığı 
kaynakların genelde kutsal kabul edilen kaynaklar olduğu görülmektedir. 

İnsanlık tarihi kadar eskiye uzanan kutsal eserlerin varlığı, geçmişten günümüze ilahi 
kaynaklı olmasından hareketle benzer amaçlar edinmişlerdir. Bu amaçlara ulaşmak için 
kutsal metinlerde insan-yaratıcı, insan-evren ve insan-insan ilişkilerinin nasıl olması 
gerektiği ifade edilmiş ve insanlara yol gösterilmiştir.  Ayrıca insanlara kutsal metinlerin 
yanında onları yaşayarak örnek olan peygamberler gönderilmiştir. Peygamberlerin 
gönderildikleri topluma ilahi mesajı iletmenin yanında, bu emirleri uygulayarak insanlara 
örnek olma gibi sorumlulukları da bulunmaktadır.  

Peygamberlerin örnekliği ile başlayan bu süreç zaman içinde gelişen şartlara bağlı olarak 
farklı yöntemlerin de izlenmesi gerektiğini ortaya çıkarmıştır. Bu nedenle din eğitiminde 
önemli bir kaynak olarak Kur’an’ın incelenmesi ve din öğretimi ilke ve yöntemlerinin 
belirlenmesi elzemdir.  Kur’an’ın ilahi yönü olan ve insanların doğru yolu bulmaları için 
gönderilen evrensel bir kitap olduğu düşünüldüğünde, doğru yola ulaşmak için 
yöntemlerin olması kaçınılmazdır. 

Bu düşüncelerle çalışmamızda Kur’an surelerinden Hucurat suresinin barındırdığı ilke ve 
yöntemleri tespit ederek Kur’an’ın açıklanan mesajının keşfedilmesine katkı sunmaya 
çalışılmıştır. Netice olarak Hucurat suresinde bireylerin eğitiminde temel olan ilkelerden; 
bireysel ve toplumsal bütünlük, tedrici olarak öğretme, akıl yürütme ilkelerini; yöntem 
olarak da günümüzde sıkça kullanılan, soru-cevap, temsil, öğüt gibi yöntemlerin nasıl 
kullanıldığı incelenmeye çalışılmıştır. Bu ilke ve yöntemler ile surenin özellikle insanın 

 
82 Hucurat 49/12. 
83 Hucurat 49/16. 
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kendisi ve diğerleri ile ilişkilerini düzenlemeye çalıştığı ve toplumsal manada karşılaşılan 
durumlara nasıl tepkiler verilmesi gerektiği öğretilmiştir. Bunlardan hareketle mevcut 
eğitim öğretim ortamlarında bu ilke ve yöntemlerin kullanılması ve üzerine yeniliklerin 
eklenmesi yine insanın bir yöntem arayışını ifade edecektir. Bu arayışta unutulmaması 
gereken en önemli husus ise eğitilecek olan kişi yada kişilerin duygu durumlarının iyi tespit 
edilmesi, neye ihtiyacı olduğunun belirlenmesi ve hazırbulunuşluk durumlarının 
gözetilmesidir. 

Tespit etmeye çalıştığımız ilke ve yöntemler genel olarak düşünüldüğünde Kur’an’ın 
evrensel yönü bir kez daha ortaya çıkmakta ve geleceğe dair pek çok özellik taşımaktadır. 
Bu özellikleri keşfetmek ise Kur’an’ın genel vurgularından olan akıl yürütmek ve 
düşünmekten geçmektedir.  
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